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Un bref portrait du secteur

Le secteur de la finance et assurances, combiné à ceux des
services immobiliers et de location à bail, et de la gestion de 
sociétés et d’entreprises représente 18,3 % de l’activité économique 
de l’agglomération de Montréal. Le produit intérieur brut (PIB) 
est évalué à 20 milliards de dollars pour l’année 2011, soit une 
part de 36 % du PIB québécois et de 62 % du PIB de la région 
métropolitaine pour ces secteurs. Entre 2000 et 2011, ce PIB 
a affiché une croissance annuelle moyenne de 5,1 % sur l’île de 
Montréal.

Le secteur de la finance et assurances compte 71 435 emplois dans 
l’agglomération de Montréal, dont 66 710 (93 %) sont localisés sur 
le territoire de la ville de Montréal et 4 705 (7 %) dans les autres 
municipalités de l’agglomération. Une importante concentration 
de l’emploi est observée dans l’arrondissement de Ville-Marie où 
46 510 emplois sont recensés, soit l’équivalent de 65 % des emplois 
dénombrés sur l’île de Montréal dans ce secteur.

L’activité économique du secteur de la finance et assurances est 
regroupée au sein de 2 650 établissements d’affaires sur l’île de 
Montréal. Près de 41 % de ces établissements emploient moins 
de cinq employés, alors que ceux de 200 employés ou plus repré-
sentent 2 % des établissements.

En 2013, les perspectives d’investissements des secteurs de la fi-
nance et assurances, des services immobiliers et services de location 
et de location à bail combinés sont évaluées à près de 1,2 milliard 
de dollars, en repli de 3 % par rapport à 2012.



Finance et assurances Finance et assurances

4 5

La définition du secteur selon le Système de classification des industries de l’Amérique du Nord (SCIAN)

  52  Finance et assurances
   521  Autorités monétaires - banque centrale
   522  Intermédiation financière et activités connexes
    5221  Intermédiation financière par le biais de dépôts
     52211 Activités bancaires  CAN
      522111 Activités bancaires aux particuliers et aux entreprises  CAN
      522112 Services bancaires aux grandes entreprises et aux institutions  CAN
     52213 Coopératives de crédit et caisses populaires locales  ÉU
     52219 Autres activités d’intermédiation financière par le biais de dépôts  ÉU
    5222  Intermédiation financière non faite par le biais de dépôts
     52221 Émission de cartes de crédit  ÉU
     52222 Financement de ventes à crédit  ÉU
     52229 Autres activités d’intermédiation financière non faite par le biais de dépôts  ÉU
      522291 Crédit à la consommation  ÉU
      522299 Toutes les autres activités d’intermédiation financière non faite par le biais 
        de dépôts  CAN
    5223  Activités liées à l’intermédiation financière
     52231 Courtiers en prêts hypothécaires et non-hypothécaires  ÉU
     52232 Traitement de transactions financières et activités liées à la réserve et à la 
      chambre de compensation  ÉU
      522321 Caisses centrales d’épargne et de crédit  CAN
      522329 Autres traitements des transactions financières et activités liées à la 
        chambre de compensation  CAN
     52239 Autres activités liées à l’intermédiation financière  ÉU
   523  Valeurs mobilières, contrats de marchandises et autres activités d’investissement financier connexes
    5231  Intermédiation et courtage de valeurs mobilières et de contrats de marchandises
     52311 Services bancaires d’investissement et commerce des valeurs mobilières  ÉU
     52312 Courtage de valeurs mobilières  ÉU
     52313 Négociation de contrats de marchandises  ÉU
     52314 Courtage de contrats de marchandises  ÉU
    5232  Bourses de valeurs mobilières et de marchandises
    5239  Autres activités d’investissement financier
     52391 Activités diverses d’intermédiation  ÉU
     52392 Gestion de portefeuille  ÉU
     52393 Services de conseils en placement  ÉU
     52399 Toutes les autres activités d’investissement financier  ÉU
   524  Sociétés d’assurance et activités connexes
    5241  Sociétés d’assurance
     52411 Sociétés d’assurance directe : vie, maladie et soins médicaux  ÉU
      524111 Sociétés d’assurance directe individuelle : vie, maladie et soins médicaux  CAN
      524112 Sociétés d’assurance directe collective : vie, maladie et soins médicaux  CAN
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     52412 Sociétés d’assurance directe (sauf vie, maladie et soins médicaux)  ÉU
      524121 Sociétés d’assurance directe : biens, incendie, accidents et risques divers  CAN
      524122 Sociétés privées d’assurance directe : automobile  CAN
      524123 Sociétés publiques d’assurance directe : automobile  CAN
      524124 Sociétés d’assurance directe : biens  CAN
      524125 Sociétés d’assurance directe : responsabilité  CAN
      524129 Autres sociétés d’assurance directe (sauf vie, maladie et soins médicaux)  CAN
     52413 Sociétés de réassurance  ÉU
      524131 Sociétés de réassurance - vie  CAN
      524132 Sociétés de réassurance - accidents et maladie  CAN
      524133 Sociétés de réassurance - automobile  CAN
      524134 Sociétés de réassurance - biens  CAN
      524135 Sociétés de réassurance - responsabilité  CAN
      524139 Sociétés de réassurance IARD et autres sociétés de réassurance  CAN
    5242  Agences et courtiers d’assurance et autres activités liées à l’assurance
     52421 Agences et courtiers d’assurance  ÉU
     52429 Autres activités liées à l’assurance  ÉU
      524291 Experts en sinistres  ÉU
      524299 Toutes les autres activités liées à l’assurance  CAN
   526  Fonds et autres instruments financiers
    5261  Caisses de retraite
     52611 Caisses de retraite  CAN
      526111 Caisses de retraite en fiducie  CAN
      526112 Caisses de retraite non fiduciaires  CAN
    5269  Autres fonds et instruments financiers
     52691 Fonds de placement à capital variable  CAN
      526911 Fonds d’actions canadiennes  CAN
      526912 Fonds d’actions étrangères  CAN
      526913 Fonds hypothécaires  CAN
      526914 Fonds du marché monétaire  CAN
      526915 Fonds d’obligations et fonds à revenu / fonds de dividendes - canadiens  CAN
      526916 Fonds d’obligations et fonds à revenu / fonds de dividendes - étrangers  CAN
      526917 Fonds équilibrés / fonds de répartition d’actifs  CAN
      526919 Autres fonds de placement à capital variable  CAN
     52693 Fonds distincts (sauf les caisses de retraite)  CAN
     52698 Tous les autres fonds et instruments financiers  CAN
      526981 Instruments de titrisation  CAN
      526989 Tous les autres fonds et instruments financiers divers  CAN

Source : Statistique Canada, SCIAN Canada 2012, no 12-501-x.
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Le produit intérieur brut
du secteur de la

finance et assurances 
(incluant les services immobiliers, de location à bail 

et la gestion de sociétés et d’entreprises)
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Le produit intérieur brut
du secteur de la

finance et assurances 
(incluant les services immobiliers, de location à bail 

et la gestion de sociétés et d’entreprises)

32 978,1

56 314,5

20 438,2
Agglomération de

Montréal

Région
métropolitaine de

Montréal

Le Québec

(en millions $)

62 % du PIB de la RMR de Montréal
36 % du PIB du Québec

Le produit intérieur brut du secteur de la finance, des assurances, 
des services immobiliers et de location à bail et de la gestion de sociétés et d’entreprises*, 

agglomération de Montréal, région métropolitaine de Montréal et ensemble du Québec, 2011

Source : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Ministère des Affaires municipales, des Régions et de 
l’Occupation du Territoire, Pêches et Océans Canada, Revenu Québec.

59 % du PIB du Québec
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Le produit intérieur brut du secteur de la finance, des assurances, 
des services immobiliers et de location à bail et de la gestion de sociétés 

et d’entreprises*, agglomération de Montréal, 2000 à 2011

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec, Statistique Canada, Ministère des Affaires municipales, des Régions et de 
l’Occupation du Territoire, Pêches et Océans Canada, Revenu Québec.

Taux de 
croissance 

annuel moyen 
2000-2011

5,1 %

•	 Le PIB de ce regroupement de secteurs 
est estimé à 20 milliards de dollars 
pour l’année 2011, en hausse de 2,6 % 
par rapport à 2010.

•	 De 2000 à 2011, le taux de croissance 
annuel moyen de ce regroupement de 
secteurs est de 5,1 %.

* Note : Le PIB du secteur de la finance et des assurances est regroupé avec ceux des services immobiliers, de location à bail et de la 
gestion de sociétés et d’entreprises par l’Institut de la statistique du Québec.
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Part du PIB du secteur de la finance, des assurances, des 
services immobiliers et de location à bail et de la gestion de 

sociétés et d’entreprises* de l’agglomération de Montréal dans 
l’ensemble du Québec, 2000-2011
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Part du PIB du secteur de la finance, des assurances, des 
services immobiliers et de location à bail et de la gestion de 

sociétés et d’entreprises* dans l’ensemble de l’économie de 
l’agglomération de Montréal, 2000-2011

•	 Ce regroupement de secteurs comptait pour 
18,3 % du PIB total de l’agglomération de 
Montréal en 2011.

•	 Il s’agit d’un gain par rapport à 2000 alors que ce 
secteur générait 16,1 % de l’activité économique 
de l’île de Montréal.

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec. Calculs : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

r : révisé; e : estimation.
Source : Institut de la statistique du Québec. Calculs : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

•	 L’agglomération de Montréal représentait 36,3 % 
du PIB québécois de ce regroupement de secteurs 
en 2011.

•	 En 2000, cette proportion était équivalente à 
36,6 % du PIB québécois dans ces secteurs. 

* Note : Le PIB du secteur de la finance et des assurances est regroupé avec ceux des services immobiliers, de location à bail et de la 
gestion de sociétés et d’entreprises par l’Institut de la statistique du Québec.
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L’emploi
dans le secteur de la 

finance et assurances
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SCIAN 2011 Part en %

Autorités monétaires - banque centrale 521 115 0,2
Intermédiation financière et activités connexes 522 38 615 54,1
Valeurs mobilières, contrats de marchandises et autres activités d'investissement 
financier connexes

523 11 670 16,3

Sociétés d'assurance et activités connexes 524 20 355 28,5
Fonds et autres instruments financiers 526 690 1,0
Total - Finance et assurances 52 71 435 100,0

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.

148 690

91 525

71 435

Ensemble du
Québec

RMR de Montréal

Agglomération de
Montréal

L’emploi dans le secteur de la finance et assurances, 
agglomération de Montréal, région métropolitaine de Montréal et ensemble du Québec, 2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.

78 % des emplois de la RMR de Montréal
48 % des emplois du Québec

•	 Le secteur de la finance et assurances comptait 
71 435 emplois dans l’agglomération de 
Montréal en 2011, soit 78 % des 91 525 emplois 
de la région métropolitaine de recensement de 
Montréal pour ce secteur et 48 % des 148 690 
emplois du Québec. 

62 % des emplois du Québec

L’emploi dans le secteur et les sous-secteurs de la finance et assurances, 
agglomération de Montréal, 2011
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Finance et 
assurances

Part dans 
l’agglomération 

en %
Emploi total sur 

le territoire

Part de 
l’industrie dans 
l’emploi total %

Agglomération de Montréal 71 435 100,0 1 146 545 6,2

Ville de Montréal 66 710 93,4 990 645 6,7

Arrondissement d'Ahuntsic-Cartierville 2 860 4,0 59 425 4,8

Arrondissement d'Anjou 1 895 2,7 29 755 6,4

Arrondissement de Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 1 695 2,4 71 470 2,4

Arrondissement de Lachine 635 0,9 22 600 2,8

Arrondissement de LaSalle 1 220 1,7 25 600 4,8

Arrondissement Le Plateau-Mont-Royal 870 1,2 57 575 1,5

Arrondissement Le Sud-Ouest 615 0,9 30 560 2,0

Arrondissement de L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 165 0,2 4 110 4,0

Arrondissement de Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 1 690 2,4 52 780 3,2

Arrondissement de Montréal-Nord 260 0,4 19 015 1,4

Arrondissement d'Outremont 235 0,3 8 205 2,9

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 235 0,3 9 375 2,5

Arrondissement de Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 630 0,9 31 745 2,0

Arrondissement de Rosemont-La Petite-Patrie 915 1,3 53 275 1,7

Arrondissement de Saint-Laurent 2 045 2,9 107 475 1,9

Arrondissement de Saint-Léonard 1 150 1,6 25 870 4,4

Arrondissement de Verdun 615 0,9 19 915 3,1

Arrondissement de Ville-Marie 46 510 65,1 317 930 14,6

Arrondissement de Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 2 470 3,5 43 975 5,6

Ville de Baie-d'Urfé 55 0,1 4 110 1,3

Ville de Beaconsfield 95 0,1 3 405 2,8

Ville de Côte-Saint-Luc 215 0,3 6 840 3,1

Ville de Dollard-Des Ormeaux 360 0,5 11 310 3,2

Ville de Dorval 320 0,4 43 910 0,7

Ville de Kirkland 10 0,0 930 1,1

Ville de Hampstead 200 0,3 9 430 2,1

Ville de Montréal-Est 25 0,0 5 060 0,5

Ville de Montréal-Ouest 30 0,0 1 190 2,5

Ville de Mont-Royal 495 0,7 19 085 2,6

Ville de Pointe-Claire 875 1,2 28 960 3,0

Ville de Sainte-Anne-de-Bellevue 20 0,0 4 835 0,4

Ville de Senneville 0 0,0 1 480 0,0

Ville de Westmount 2 005 2,8 15 360 13,1

L’emploi dans le secteur de la finance et assurances et part dans l’emploi total, selon le territoire, 2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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•	 L’agglomération de Montréal compte 71 435 emplois dans le secteur de la finance et des assurances en 2011, soit 6,2 % des 
1 146 545 emplois recensés sur le territoire.

•	 Plus de 93 % de ces 71 435 emplois sont localisés dans la ville de Montréal, soit un total de 66 710 emplois.
•	 Quelque 4 705 emplois (7 %) sont répartis dans les autres municipalités de l’île de Montréal.
•	 Un total de 46 510 emplois sont dénombrés dans l’arrondissement de Ville-Marie. Ceux-ci représentent 65,1 % des 

71 435 emplois recensés dans le secteur de la finance et des assurances sur le territoire de l’agglomération de Montréal.
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260
320
360
495
615
615
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635
870
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915
1 150
1 220
1 690
1 695
1 895
2 005
2 045
2 470
2 860

46 510

Senneville
Hampstead

Sainte-Anne-de-Bellevue
Montréal-Est

Montréal-Ouest
Baie-d'Urfé

Beaconsfield
L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève

Kirkland
Côte-Saint-Luc

Outremont
Pierrefonds-Roxboro

Montréal-Nord
Dorval

Dollard-Des Ormeaux
Mont-Royal

Le Sud-Ouest
Verdun

Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles
Lachine

Le Plateau-Mont-Royal
Pointe-Claire

Rosemont-La Petite-Patrie
Saint-Léonard

LaSalle
Mercier-Hochelaga-Maisonneuve

Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce
Anjou

Westmount
Saint-Laurent

Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension
Ahuntsic-Cartierville

Ville-Marie

Agglomération de Montréal 71 435
Ville de Montréal  66 710

L’emploi dans le secteur de la finance et assurances, selon le territoire, 2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Arrondissement

Municipalité
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Emploi 2011 Emploi 2006

Variation 
2006-2011 

en %

Variation 
2006-2011 
en nombre

Agglomération de Montréal 71 435 68 735 3,9 2 700

Ville de Montréal 66 710 63 995 4,2 2 715

Arrondissement d'Ahuntsic-Cartierville 2 860 2 715 5,3 145

Arrondissement d'Anjou 1 895 1 340 41,4 555

Arrondissement de Côte-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grâce 1 695 1 785 -5,0 -90

Arrondissement de Lachine 635 405 56,8 230

Arrondissement de LaSalle 1 220 1 110 9,9 110

Arrondissement Le Plateau-Mont-Royal 870 1 050 -17,1 -180

Arrondissement Le Sud-Ouest 615 665 -7,5 -50

Arrondissement de L'Île-Bizard-Sainte-Geneviève 165 155 6,5 10

Arrondissement de Mercier-Hochelaga-Maisonneuve 1 690 1 940 -12,9 -250

Arrondissement de Montréal-Nord 260 405 -35,8 -145

Arrondissement d'Outremont 235 220 6,8 15

Arrondissement de Pierrefonds-Roxboro 235 275 -14,5 -40

Arrondissement de Rivière-des-Prairies-Pointe-aux-Trembles 630 345 82,6 285

Arrondissement de Rosemont-La Petite-Patrie 915 1 040 -12,0 -125

Arrondissement de Saint-Laurent 2 045 2 455 -16,7 -410

Arrondissement de Saint-Léonard 1 150 1 480 -22,3 -330

Arrondissement de Verdun 615 595 3,4 20

Arrondissement de Ville-Marie 46 510 43 755 6,3 2 755

Arrondissement de Villeray-Saint-Michel-Parc-Extension 2 470 2 260 9,3 210

Ville de Baie-d'Urfé 55 65 -15,4 -10

Ville de Beaconsfield 95 130 -26,9 -35

Ville de Côte-Saint-Luc 215 245 -12,2 -30

Ville de Dollard-Des Ormeaux 360 470 -23,4 -110

Ville de Dorval 320 350 -8,6 -30

Ville de Kirkland 10 15 -33,3 -5

Ville de Hampstead 200 170 17,6 30

Ville de Montréal-Est 25 20 25,0 5

Ville de Montréal-Ouest 30 65 -53,8 -35

Ville de Mont-Royal 495 520 -4,8 -25

Ville de Pointe-Claire 875 735 19,0 140

Ville de Sainte-Anne-de-Bellevue 20 20 0,0 0

Ville de Senneville 0 0 - 0

Ville de Westmount 2 005 1 925 4,2 80

•	 Le nombre d’emplois du secteur de la finance et des assurances dans l’agglomération de Montréal est passé de 68 735 en 2006 à 71 435 
en 2011, soit un gain de 2 700 emplois ou 3,9 % en cinq ans.

•	 La ville de Montréal a gagné 2 715 emplois dans ce secteur entre 2006 et 2011, ce qui représente une hausse de 4,2 %.

Variation de l’emploi dans le secteur de la finance et assurances, 2006-2011

Source : Statistique Canada, Recensement du Canada, produit personnalisé sur le lieu de travail.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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Employeur Ville/Arrondissement

BMO Banque de Montréal Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
RBC Banque Royale Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Sun Life du Canada compagnie d'assurance-vie et Clarica Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Compagnie Standard Life du Canada Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Desjardins Sécurité financière Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Financière Banque Nationale Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Banque Nationale du Canada Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Caisse de dépôt et de placement du Québec Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Visa Desjardins Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Samson, Bélair, Deloitte & Touche Montréal - Arrondissement de Ville-Marie

Valeurs mobilières Desjardins Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Fiducie Desjardins Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Axa assurances Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Fédération des caisses Desjardins du Québec Montréal - Arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve
Financière Manuvie Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Succursale Banque TD (Groupe Financier) Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
CIBC Banque Canadienne Impériale de Commerce Montréal - Arrondissement de Ville-Marie
Bélairdirect Montréal - Arrondissement d’Anjou
Cie de Finance Household du Canada Montréal - Arrondissement de Mercier–Hochelaga-Maisonneuve
Banque de développement du Canada (La) Montréal - Arrondissement de Ville-Marie

Employeurs importants dans le secteur de la finance et assurances, 500 employés et plus, 2009

Source : Liste des industries et commerces (LIC) de l’île de Montréal, décembre 2009.
Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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Les établissements d’affaires
dans le secteur de la

finance et assurances,
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Les établissements d’affaires
dans le secteur de la

finance et assurances,
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Taille moyenne des établissements du secteur de la finance et 
assurances de l’agglomération de Montréal, 2011-2012

•	 Un total de 1 095 établissements du secteur de la 
finance et assurances emploient entre un et quatre 
employés en 2012. Ainsi, 41 % des établissements 
de ce secteur comptent moins de cinq employés.

•	 52 établissements emploient 200 employés ou plus 
et représentent 2 % des 2 650 établissements du 
secteur.

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises. Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

•	 Le secteur de la finance et assurances compte 
2 650 établissements sur le territoire de 
l’agglomération de Montréal en 2012, selon le 
Registre des entreprises de Statistique Canada.

•	 Entre 2000 et 2012, le nombre d’établissements 
de ce secteur a fluctué de 1 %, passant de 2 614 à 
2 650 établissements sur l’île de Montréal.

Source : Statistique Canada, Registre des entreprises. Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.
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•	 Les dépenses en immobilisations 
présentées dans cette section regroupent 
le secteur de la finance et assurances 
(52) et celui des services immobiliers et 
services de location et de location à bail 
(53).

•	 Les perspectives de dépenses en 
immobilisation dans ces secteurs sont 
évaluées à près de 1,2 milliard de dollars 
en 2013, en repli de 3 % par rapport à 
2012.

•	 De cette somme, 251 millions de dollars 
pourraient être affectés à des projets de 
construction, tandis que 924 millions de 
dollars seraient investis dans l’achat de 
machines et d’équipement.

Détail des dépenses en immobilisation dans les secteurs de la finance et assurances, des services 
immobiliers et services de location et de location à bail, agglomération de Montréal, 2000-2013

Année Construction
(000 $)

Machines et équipement
(000 $)

Total
(000 $)

2000 191 337 1 891 235 2 082 572

2001 370 108 1 149 960 1 520 068

2002 150 524 999 336 1 149 860

2003 173 856 704 414 878 269

2004 325 530 1 116 790 1 442 320

2005 258 854 1 186 445 1 445 299

2006 335 151 1 615 398 1 950 549

2007 214 921 1 488 783 1 703 703

2008 196 636 1 207 974 1 404 610

2009 263 062 913 019 1 176 081

2010 221 646 978 222 1 199 868

2011 238 835 827 774 1 066 609

2012rp 284 233 930 352 1 214 585

2013p 250 770 923 563 1 174 333

rp : dépenses réelles provisoires.
p : perspectives.
Source : Institut de la statistique du Québec.
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rp : dépenses réelles provisoires.
p : perspectives.
Source : Institut de la statistique du Québec.
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•	 L’agglomération de Montréal devrait 
recevoir, en 2013, près de 29 % des 
investissements effectués au Québec dans 
les secteurs de la finance et assurances et 
des services immobiliers, et services de 
location et de location à bail. En effet, 
des 4,1 milliards de dollars qui seraient 
investis au Québec dans ces secteurs, près 
de 1,2 milliard sera dépensé sur l’île de 
Montréal.

•	 En 2000, la part de Montréal équivalait 
à 46 % des investissements en 
immobilisation du Québec effectués 
dans ces secteurs.
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Source : Institut de la statistique du Québec. Compilation : Ville de Montréal, Montréal en statistiques.

Part des dépenses en immobilisation de l’agglomération de 
Montréal dans l’ensemble du Québec, secteurs de la finance et 

assurances et des services immobiliers et services de location et 
de location à bail, 2000-2013
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